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Abstract

In this thesis vortex curves in systems
with periodically placed point interactions
of equal strength are examined. The first
part of the thesis deals with the necessary
theory concerning this topic. Then a code
in Wolfram Mathematica 13.2 is set up to
compute vortex curves numerically. This
code is utilized to deal with the cases of a
finite subset of points on the straight line,
in the square lattice and in the (regular)
hexagonal lattice. It has been found out
that for some strength parameters of the
point interactions and for certain range
of deviations from the perpendicularly ap-
proaching particle (8° ± 0.5°), the vortex
curves form larger loops around all the
point interactions. Moreover, in the case
of the lattice, new vortex lines occur in
front of and behind the lattice itself.

Keywords: vortex curves, point
interaction, delta interaction, global
effects
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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou zkoumány ví-
rové křivky v periodických systémech bo-
dových interakcí stejné síly. V první části
práce je shrnuta teorii potřebná pro dané
téma. Dále byl vytvořen kód v programu
Wolfram Mathematica 13.2 pro numerický
výpočet vírových křivek. Z konečně peri-
odických systémů byly ke zkoumání zvo-
leny konfigurace stejně vzdálených bodů
na přímce, v čtvercové mřížce a pravi-
delné šestiúhelné mřížce. Díky kódu bylo
zjištěno, že pro některé hodnoty síly bo-
dových interakcí a do jisté odchylky od
kolmého směru dopadu částice (8° ± 0.5°)
tvoří vírové čáry větší smyčky okolo všech
interakcí. V případě mřížky se dokonce
objevily vírové smyčky před, a za mřížkou
samotnou.

Klíčová slova: vírové křivky, bodová
interakce, delta interakce, globální jevy

Překlad názvu: Vírové křivky v
systémech s bodovými interakcemi
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Introduction

The present bachelor thesis deals with the vortex curves in systems with point
interactions. The vortices are an important effect and they found their way
into the different branches of physics, which shall be discussed in more detail
in the following two sections. They appear in nonlinear differential equations
– Navier-Stokes for fluids and Ginsburg-Landau for superfluids, however they
also emerge in linear equations such as the Schrödinger equation, when
describing scattering. We will show some results of scattering on a finitely
periodic structures, described by means of the Schrödinger Hamiltonian of
the type H = −∆ +

∑N
i=1 λiδi(·).

0.1 Vortices

In physics vortex means a circular motion of particles around a curve in some
area of liquid. It is defined by the vorticity in the fluid, which indicates the
tendency of the fluid to rotate, that can be defined as −→v ≡ ∇ × −→u , where −→u
is the velocity. We can distinguish vortices according to their shape - tornado,
where the axis can be curved but it is not closed; and ring, where the axis is
circular (i.e. closed). They are often observed in hydrodynamics.

Motion in hydrodynamics can be described by partial differential equations.
Here we will focus on Newtonian fluids, i.e. those that obey Newton’s law
of viscosity, which is the simplest model of viscous fluids. This law puts
in relation the strain rate ∇u (i.e. the rate of change of deformation over
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time) and the viscous stress τ (both 3 × 3 matrices) through constant (for a
particular temperature) viscosity (fourth order) tensor µ

τ = µ(∇u). (0.1.1)

In the case of an incompressible isotropic (mechanical properties are the same
along all the axes) fluid, this equation simplifies into the following form

τ = µ
du

dx
. (0.1.2)

As we can see, the strain rate, represented by the shear rate du
dx , and the

stress, in the form of the shear stress τ , are in direct proportion with a scalar
proportionality constant, the shear viscosity µ.

The motion of a Newtonian fluid can be described by the incompressible
Navier-Stokes (N-S) equation

∂u
∂t

+ (u · ∇)u − ν∆u = −1
ρ

∇p+ g, (0.1.3)

where p is the pressure, ρ is the mass density, g are external forces and ν is
the kinematic viscosity defined as ν = µ

ρ with µ being the dynamic viscosity.
This equation is nonlinear. The time dependent solution u(t) is interpreted as
the flow velocity and it is a vector field that for any point in the fluid and any
time results in vector of velocity. The N-S equation is solvable only for some
special cases, otherwise we have to apply numerical methods to find solutions.
In addition, it is still unknown, whether there is always a smooth solution to
this equation. In fact this belongs, together with six other questions, to the
"Millennium Prize Problems" supported by the Clay Mathematics Institute.

If we simplify the N-S equation by taking the viscosity equal to zero, we
will arrive at the incompressible Euler equations (E), which can be formulated
in two forms – the convective form (= Lagrangian form)

Dρ

Dt
= 0, Du

Dt
= −∇p

ρ
+ g, ∇ · u = 0, (0.1.4)

where we use notation from L-S. The first equation is the incompressible
continuity equation and the third equation is the incompressibility constraint.
The second form is called the conservation form (= Eulerian form)

∂

∂t

ρj
0

+ ∇

j
1
ρ j ⊗ j + pI

j
ρ

=

0
f
0

, (0.1.5)

where j = ρu is the momentum density, f = ρg is the force density and I is
the identity matrix. Both of these forms are still nonlinear.

2

.................................. 0.2. Quantum vortices

0.2 Quantum vortices

Vortices can also be observed in superfluids and superconductors (such as liq-
uid helium and atomic gases), where they are called, in view of their properties,
quantum vortices. In this case they are described as flux circulation.

Superfluid is a state of fluid with zero viscosity, so that the motion in the
fluid is frictionless and therefore without any loss of kinetic energy. In the
context of vortices, this would result in a vortex in a superfluid that would
spin endlessly. Superfluidity occurs, for example, in helium (specifically in
the isotopes 3He, 4He) when reaching very low temperatures [15].

Superconductors are materials, in which the electrical resistance suddenly
changes to zero at a critical temperature, which is typical for each super-
conductor – compared to normal conductors, where the resistance gradually
decreases as the temperature approaches the absolute zero. During the tran-
sition to its superconductive state, cooled below the critical temperature, the
superconductor exhibits the Meissner effect, where all magnetic flux lines are
expelled from the superconductor. Superconductors can be further divided
into two groups, depending on how the Meissner state (the state in which
none or just a small amount of magnetic field is inside) breaks down, when
a strong magnetic field above the critical value Hc1 is applied. The type-I
superconductors will suddenly break the Meissner state when the critical
magnetic field strength is exceeded, whereas the type-II will change into the
mix of ordinary and superconducting states, known as the vortex state, in
which part of the magnetic flux pierces the superconductor. This process
also features formation of magnetic field vortices called fluxons or Abrikosov
vortices. As the strength of the field rises further, the material is being pierced
by the magnetic flux more and more and the density of vortices increases
until the second critical value Hc2 is reached and there the type-II super-
conductor changes from the mixed state into the state, where the Meissner
effect is broken completely. A fluxon can be described as a small part of
the material in the ordinary state surrounded by the superconducting state,
where the supercurrents circulate around the part in the ordinary state. As
discovered by B. S. Deaver, W. M. Fairbank [5] and R. Doll, M. Näbauer [6]
independently in 1961, the magnetic flux crossing is then quantized.

In superfluids, we have a set of the Ginsburg-Landau (G-L) equations

αψ + β|ψ|2ψ + 1
2m∗ (−iℏ∇ − e∗A)2ψ = 0,

∇ × B = µ0j, j = e∗

m∗ Re{ψ∗(−iℏ∇ − e∗A)ψ},
(0.2.1)

3
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nonlinear equations describing the motion, where e∗ is an effective charge and
m∗ is the effective mass – the mass which the particle appears to have when
it responds to forces and interacts with other particles. A is the magnetic
vector potential, which satisfies A = ∇ × B, and j is the electric current
density (without dissipation).

These G-L equations arise from the second-order phase transition, that
Landau studied in 1930s [12], pursuing general theory of continuous (second-
order) phase transitions.

The classification of the phase transitions was originally proposed by P.
Ehrnfest and was based on the behaviour of the thermodynamic free energy,
which depends on other thermodynamic variables. The order of the transition
has been determined by the lowest derivative of the free energy that was not
continuous at the transition (see for example [10]). Hence the terminology
reflecting the behaviour of the first derivative: discontinuous ≡ first order
and continuous ≡ second order. Later, the classification was reformulated,
bearing the same names, to include other situations that did not fit into the
original classification, such as the Ising model.

Landau’s theory builds upon the premise that the free energy of system
should obey symmetry of the Hamiltonian and that it should be analytic
in the order parameter and its gradients. This allows us to rewrite the free
energy in the vicinity of the critical temperature Tc as the Taylor expansion
in the order parameter.

During the phase transition, the symmetry is often broken. This symmetry
break can be parameterised by the order parameter, usually a real number. In
some cases of the phase transition, for example superfluids and ferromagnetics,
the parameter can be a complex number, a vector or a tensor, depending on
the degree of freedom of the phase transition.


[…]

different geometry of the points. The creation of multiple concentric loops
outside the lattice, which we first observed in the larger square lattice, occurs
here as well (examples in Figs. 2.19, 2.20).
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Figure 2.18: Configuration of the hexagonal lattice with 91 points
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2. Models of various point interaction arrangements .....................

Strength α Nodal line change
(-∞, -0.624) Loops are only around each nodal point

-0.623 Loop at x ≈ −7.7
-0.621 Loop at x ≈ −9.3
-0.599 Loop at x ≈ −10.9
-0.588 Loop at x ≈ −6.0
-0.575 Loop at x ≈ 14.5
-0.566 Loop at x ≈ −12.5
-0.527 Loop at x ≈ −14.1
-0.521 6 symmetrically placed loops at x ≈ −3.0

-0.509/-0.508 6 loops join to create two concentric loops at x ≈ −3.0
-0.504 Loop at x ≈ −4.5
-0.484 Loop at x ≈ −15.8
-0.478 6 symmetrically placed loops at x ≈ −1.4

-0.467/-0.466 Two concentric loops at x ≈ −1.4 from 6 loops joined together
-0.435 Loop at x ≈ −17.4
-0.405 6 symmetrically placed loops at x ≈ 4.2

-0.397/-0.396 Two concentric loops at x ≈ 4.2 from 6 loops joined together
-0.389 6 symmetrically placed loops at x ≈ 1.2
-0.368 Loop at x ≈ −19.0

-0.365/-0.364 6 loops connect with one of the concentric loops at x ≈ 1.2
(-0.354–0.318) Loop at x ≈ 0.8
-0.326/-0.325 Outer loops connect to create one big loop

-0.189/-0.188 Loops around the second most outer points
connect and create one big loop

(0.121, 0.122) Last loops outside of lattice disappear (x ≈ −8)
(0.151, 0.152) Last loops in lattice disappear

(0.152, ∞) No nodal lines

Table 2.5: Some significant changes of nodal line configuration for interaction of 91
points in hexagonal lattice, perpendicularly approached by a wave with momentum

k = (2, 0, 0), depending on α. x-coordinates in the nodal line change column
indicate approximate positions of points on the loops in the plane z = 0 for the

specific α. With the growth of α, positions and shapes of the loops slightly change.
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(a) α = −0.4 (b) α = −0.394

(c) α = −0.394 side view (d) α = −0.380

Figure 2.19: 91-interaction hexagonal lattice, the strength α the same for all the
interactions, perpendicular wave with momentum k = 2(1, 0, 0).

Change of the nodal lines in front of the lattice (x > 0), depending on
α ∈ (−0.405,−0.330).
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2. Models of various point interaction arrangements .....................

(e) α = −0.360
(f) α = −0.356

(g) α = −0.350 (h) α = −0.330

Figure 2.19: 91-interaction hexagonal lattice, the strength α the same for all the
interactions, perpendicular wave with momentum k = 2(1, 0, 0).

Change of the nodal lines in front of the lattice (x > 0), depending on
α ∈ (−0.405,−0.330).
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(a) Viewpoint 1

(b) Viewpoint 2

(c) Viewpoint 3

(d) Close-up of the neighbourhood of the lattice

Figure 2.20: Nodal lines for the strength parameter α = −0.179, the same for all
of the 91 interactions on hexagonal lattice, and for perpendicular wave with

momentum k = 2(1, 0, 0).
For this α there already remains only 17 out of 18 loops in front x < 0 loops, the

farthest one disappeared.
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2. Models of various point interaction arrangements .....................

(a) α = 0.11

(b) α = 0.15

Figure 2.21: Nodal lines for the strength parameter α = −0.179, the same for all
of the 91 interactions on hexagonal lattice, and for perpendicular wave with

momentum k = 2(1, 0, 0).
Configurations before all lines, in front of/behind and in the lattice respectively,

disappear.
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Conclusion

In this thesis, we began by summarising the theory behind the point interac-
tion (section 1), using the textbook [2].

In the following section we focused on the periodic systems of point interac-
tions (section 2). We have found out, that even in the simplest systems (such
as equidistant, same strength, point interactions on a line), a global effect in
the form of a closed loop around all the interactions appear (Fig. 2.3). In
other words, one loop encircling all the point interactions is created instead
of a set of multiple separate loops around each interaction (Fig. 2.2). This
effect is dependent on the strength of the interactions and the angle, under
which the particle approaches this configuration. We created table 2.1 of
configuration changes, depending on the strength of the interactions. We
discovered (section 2.2.2), that a borderline angle, where this global effect
ceases to appear, is 8° (± 0.5°). It also gives a hint that global patterns may
exist in scattering on truly infinite systems. Regarding the scatter on points
on the line, it seems that the global lines might take form of two "parallel"
lines that are not closed. To test this assumption, however, we would have to
use different methods.

Finally we tried a more complex periodic system - a lattice, with a perpen-
dicularly approaching particles and the same strength for all the interactions.
Starting with a rather small 5 × 5 square lattice (section 2.3.1), we observed,
apart from similar effects to those around the point interactions on the line
(Figs. 2.12, 2.13), another global effect in the form of centered loops in front
of and behind the lattice (Figs. 2.10, 2.11, 2.12, 2.13). To find out how
these additional loops change, we tried a larger 10 × 10 lattice (section 2.3.2),
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2. Models of various point interaction arrangements .....................
where more loops appeared outside the designed lattice. For both of these
configurations we made tables with some of the significant changes (Tabs.
2.3; 2.4). In order to verify that these outside loops are not connected just
with a square lattice, we formed a similarly sized 91 point hexagonal lattice.
While investigating this proposed structure, we observed that the shape of
the loops changed according to the symmetry of this case. Nevertheless, we
still observed larger loop around the lattice (Fig. 2.20), as well as loops in
front of and behind the lattice (Figs. 2.19, 2.20, 2.21a). We conjecture that
in infinite lattices of this type all the nodal lines would remain closed.
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