Posudek oponenta

na bakalářskou práci Filipa Breuera

"Vírové křivky v systémech s bodovými interakcemi".

Předložené práci se jedná o numerické hledání nodálních křivek v třírozměrném systému bez

vnějších hranic ve kterém je obsaženo konečně mnoho bodových interakcí. Tyto jsou

přitom uspořádány periodicky v konečné dvourozměrné oblasti.

Tak, jak jest práce je předložena, pokrývá ale pouze část pokynů, které byly pro její

vypracování uděleny. Zde je ale třeba uvést, že některé z těchto pokynů šly za rámec práce

bakalářské. Jako příklad zde uvedu požadavek, aby předkladatel práce také formuloval

Blochův rozklad pro model nekonečného krystalu s bodovými interakcemi.

Samotná práce je formulovaná velice úsporně až heslovitě, což klade na čtenáře nemalé

požadavky. Na druhé straně je ale množství materiálu, se kterým se musel překladatel

vyrovnat, u bakalářské práce nevídané.

Jak již uvedeno, byly numericky hledány nulové linie v konečných periodicky se opakující

strukturách. V práci bohužel není uveden způsob, jakým to bylo provedeno. Obsažen je pouze

odkaz na script, který mně ale příliš nepomohl.

Výsledek je bezesporu zajímavý. Dle mého názoru by ho stálo doplnit o studium rezonancí /

vázaných stavů v těchto systémech, neboť mezi nimi a nulovými křivkami může existovat

vztah.

K formálním nedostatkům, jako jest třeba příliš stručný až nepochopitelný popis obrázků,

překlepy atd. se zde nebudu vyjadřovat.

Předloženou práci hodnotím jako výbornou, (hodnocení A) a doporučuji ji k obhajobě.

prof. RNDr. Petr Šeba, DrSc

dano v Neratově dne 14. srpna 2023, v den připomenutí sv. Maxmiliána Kolbeho, patrona

dárců krve.